ПРОЕКТ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          От                            №

Об утверждении Регламента по реализации
администрацией Вольского муниципального района

полномочий администратора доходов бюджета
Вольского муниципального района по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням, и штрафам по ним.
В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований                     к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета                     по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням                  и штрафам по ним», ст.ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Регламент по реализации администрацией Вольского муниципального района полномочий администратора доходов бюджета Вольского муниципального района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним согласно приложению к настоящему Постановлению.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике, промышленности                               и потребительскому рынку.
         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Вольского
муниципального района                                                           А.Е.Татаринов
Проект внесен: Руководителем МУ «Централизованная бухгалтерия»Пикуляк Т.Е. тел.7-14-58
СОГЛАСОВАНО:

Сазанова О.Н.
Бондаренко Л.В.

Меремьянина Л.В.

Пикуляк Т.Е.

Харчиков Д.А.

Филатова А.А.

Разослать:

МУ ЦБ-1

ФУ -1

Приложение

к Постановлению
администрации Вольского

муниципального района

                                                                                                     от                         №

Регламент
по реализации администрацией Вольского муниципального района

полномочий администратора доходов бюджета Вольского муниципального района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням, и штрафам по ним.

1. Общие положения
          1.1. Настоящий регламент реализации администрацией Вольского муниципального района полномочий администратора доходов бюджета Вольского муниципального района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням, и штрафам по ним (далее – Регламент) устанавливает порядок реализации администрацией Вольского муниципального района (далее – Администрация) полномочий администратора доходов бюджета Вольского муниципального района (далее – бюджет района) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета района, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах.
         1.2. Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета района, повышения эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взысканию.
          1.3. Регламент регулирует отношения, связанные с осуществлением Администрацией полномочий по контролю за поступлением неналоговых доходов и полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет администрируемых финансовым управлением.

          1.4. В Администрации реализацию полномочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в случаях, предусмотренных регламентом, обеспечивает Управление экономики, промышленности и потребительского рынка  администрации Вольского муниципального района.
           1.5. Основным направлением по работе с дебиторской задолженностью по доходам в Администрации являются вопросы работы с дебиторской задолженностью по доходам, образовавшимся вследствие реализации полномочий Администрацией в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ).

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
         2.1. Обеспечение в порядки и сроки, предусмотренные действующим законодательством и (или) договором (контрактом, соглашением), а в случае если такие сроки не установлены – ежеквартально, контроля                                        за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним, в том числе:

         за фактическим зачислением платежей в бюджет района в размерах и сроки, установленные законодательством РФ, договором (контрактом, соглашением);

         за погашением начислений соответствующих платежей, являющихся источниками формирования доходов, в государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной ст.21.3 Федерального закона от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП);

          за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет района, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет района в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации:

         за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

         за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также их отражением в бюджетном учете;
         2.2. Ежеквартальное проведение инвентаризации расчетов с дебиторами, включая сверку данных по доходам (финансового управления).
         2.3. В части дебиторской задолженности по доходам, образовавшимся вследствие реализации полномочий финансового управления в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, ежеквартально обеспечивается проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет:

         наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

        наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.
          2.4. проводит иные мероприятия в целях недопущения образования дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

          3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет муниципального района (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

         направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности;

         направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке;

         рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

         направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве.

        3.1.1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в бюджет района нарушений контрагентом условий – договора (муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:
       производит расчет задолженности по пеням и штрафам;

       направляет должнику требование (претензию) о погашении задолженности в 15-дневный срок с приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.

       3.1.2. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством РФ или договором (муниципальным контрактом, соглашением).

       3.1.3. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

           4.1. Принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством РФ:

           при отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок, взыскание задолженности производится в судебном порядке;
           Управление правового обеспечения администрации Вольского муниципального района (далее – правовое управление) в течение срока исковой давности, определяемого в соответствии с процессуальным законодательством, обеспечивает подготовку необходимых материалов и документов во взаимодействии с финансовым управлением по дебиторской задолженности по доходам, образовавшимся вследствие реализации полномочий финансового управления в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, а также подачу искового заявления в суд;

           правовое управление обеспечивает сопровождение дела в суде первой инстанции по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а при необходимости (целесообразности и наличия законных оснований) – обжалование в судах апелляционной и кассационной инстанций в сроки, определяемые в соответствии с процессуальным законодательством.

          4.3.
На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, правовое управление и (или) финансовое управление осуществляет, при необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов.

Руководитель аппарата                                                                      О.Н.Сазанова